議案第９４号

専決処分の報告及びその承認について

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和３年度静岡市病院事業会計補正予算（第３

号）について、別紙のとおり専決処分したから、同条第３項の規定により報告し、承認を求め

る。

  令和４年４月２７日提出

静岡市長  田 辺 信 宏

専決第２号

専 決 処 分 書

地方自治法第１７９条第１項の規定により、令和３年度静岡市病院事業会計補正予算（第３

号）について、次のとおり専決処分する。

令和４年３月３１日

                   静岡市長  田 辺 信 宏

令和３年度静岡市病院事業会計補正予算（第３号）

第１条 令和３年度病院事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

第２条 令和３年度病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び

支出の予定額を次のとおり補正する。

（科 目）     （既決額）     （補正額）     （計）

     収     入

 第１款 病院事業収益    12,557,551千円   77,400千円   12,634,951千円

  第２項 医 業 外 収 益   2,712,498千円   77,400千円    2,789,898千円

     支     出

 第１款 病院事業費用    12,557,551千円   77,400千円   12,634,951千円

  第１項 医 業 費 用  12,075,674千円   95,900千円   12,171,574千円

  第２項 医 業 外 費 用    480,877千円  △18,500千円     462,377千円

第３条 予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（科 目）     （既決額）     （補正額）     （計）

 (1) 職 員 給 与 費     6,690,618千円   △71,700千円    6,618,918千円

第４条 予算第11条に定めたたな卸資産購入限度額を次のように改める。

                （既決額）     （補正額）     （計）

               1,310,000千円     60,000千円     1,370,000千円

令 和 ３ 年 度 静 岡 市 病 院 事 業 会 計

補 正 予 算 （ 第 ３ 号 ） 説 明 書

△印は減

 収益的収入及び支出

千円 千円 千円

1
病 院 事 業
収 益

12,557,551 77,400 12,634,951

2 医業外収益 2,712,498 77,400 2,789,898

4 県 補 助 金 5,913 77,400 83,313

千円 千円 千円

1
病 院 事 業
費 用

12,557,551 77,400 12,634,951

1 医 業 費 用 12,075,674 95,900 12,171,574

1 給 与 費 6,714,825 △ 71,400 6,643,425 給料、手当等、退職給付費

2 材 料 費 1,940,263 67,800 2,008,063 薬品費、診療材料費

3 経 費 2,651,232 99,500 2,750,732 報償費

2 医業外費用 480,877 △ 18,500 462,377

1
支払利息及び企
業 債 取 扱 諸 費

45,485 △ 11,800 33,685 企業債利息及び一時借入金利息

2 医療職等確保費 80,200 △ 6,700 73,500
看護師等、医学生修学資金貸付金
償却

収　　　　　　　　入

備 考

令和３年度静岡市病院事業会計予算実施計画

款 項 目 補正前の額 補正額 計

新型コロナウイルス感染症対策事業費
補助金（重点医療機関体制整備事業）

支　　　　　　　　出

款 項 目 補正前の額 補正額 計 備 考

単 位 千 円

（ 既 決 額 ） （補正額） （ 計 ）

1 　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 0 0

減価償却費 683,528 683,528

貸倒引当金の増減額（△は減少） △ 3,034 △ 3,034

退職給付引当金の増減額（△は減少） 279,351 △ 32,600 246,751

賞与引当金の増減額（△は減少） △ 2,627 △ 2,627

法定福利費引当金の増減額（△は減少） △ 2,324 △ 2,324

長期前受金戻入額 △ 10,785 △ 10,785

受取利息配当金 △ 709 △ 709

支払利息及び企業債取扱諸費 45,485 △ 11,800 33,685

固定資産除却損 21,126 21,126

医療職等確保費 80,200 △ 6,700 73,500

リース会計適用差益 169,509 169,509

未収金の増減額（△は増加） 1,074,492 △ 13,195 1,061,297

未払金の増減額（△は減少） △ 172,543 15,238 △ 157,305

たな卸資産の増減額（△は増加） △ 13,723 △ 13,881 △ 27,604

小計 2,147,946 2,085,008

利息及び配当金の受取額 709 709

支払利息及び企業債取扱諸費 △ 45,485 11,800 △ 33,685

業務活動によるキャッシュ・フロー 2,103,170 2,052,032

2 　投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △ 602,062 △ 602,062

その他資本的支出による支出 △ 102,636 △ 102,636

資金の貸付による支出 △ 106,750 △ 106,750

貸付金の返済による収入 10,570 10,570

基金の運用による収入 249 249

基金の繰入れによる収入 116,371 116,371

基金の積立による支出 △ 13,908 △ 13,908

寄附金による収入 1,000 1,000

投資活動によるキャッシュ・フロー △ 697,166 △ 697,166

3 　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 486,600 486,600

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 642,726 △ 642,726

一般会計からの出資による収入 55,150 55,150

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 100,976 △ 100,976

資金増加額（又は減少額） 1,305,028 △ 51,138 1,253,890

資金期首残高 562,998 562,998

資金期末残高 1,868,026 1,816,888

令和３年度静岡市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和３年４月１日から令和４年３月31日まで）

（病院事業会計）

 １　総　括

管理職
手 当

千円

43,309

43,310

△ 1

　ア　会計年度任用職員以外の職員 （注）（ ）は再任用短時間勤務職員及び任期付短時間勤務職員数の外書き

管理職
手 当

千円

43,309

43,310

△ 1 △ 65,200786 △ 807 34 △ 152 0 △ 938比 較
（補正額）

316 △ 627 △ 3,948 △ 2,330 △ 1

0 219,464 402,710574,266 936,452 49,440 47,218 20,200 2,108

46,411 20,234 1,956 0 218,526 337,51041,946 188,807 292,998 571,936 936,451 50,226

千円 千円 千円 千円 千円 千円
補正後

千円 千円 千円 千円 千円

初任給
調　整
手　当

退職
手当

千円

期末・
勤　勉
手　当

住居
手当

通勤
手当

宿日直
手当

単身
赴任
手当

管理職員
特　　別
勤務手当

職
員
手
当
の
内
訳

区　分
扶養
手当

地域
手当

特殊
勤務
手当

時間外
勤　務
手　当

補正前 41,630 189,434 296,946

0 △ 3 0 0 △ 4,038 △ 72,868 △ 76,906 103 △ 76,803
比

較

（
補
正
額

）

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) （  0 ）

13 620 0 368 2,346,705 2,823,178 5,170,251 833,670 6,003,921
補
正
前

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) （　6 ）

13 617 0 368 2,342,667 2,750,310 5,093,345 833,773 5,927,118
補
正
後

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) (　6　)

定数内 定数外

特別職
（人）

一般職（人） 報　酬
（千円）

給　料
（千円）

職員手当
（千円）

計
（千円）

区　　　分

職　員　数 給　　　与　　　費
法　定
福利費
（千円）

合　計
（千円）

△ 65,200786 △ 819 1,616 △ 152 0 △ 938比 較
（補正額）

316 △ 632 △ 2,384 △ 191 △ 1

0 219,464 417,043601,563 1,005,028 49,440 52,504 28,561 2,108

51,685 30,177 1,956 0 218,526 351,84341,946 202,527 308,393 601,372 1,005,027 50,226

千円 千円 千円 千円 千円 千円
補正後

千円 千円 千円 千円 千円

初任給
調　整
手　当

退職
手当

千円

期末・
勤　勉
手　当

住居
手当

通勤
手当

宿日直
手当

単身
赴任
手当

管理職員
特　　別
勤務手当

職
員
手
当
の
内
訳

区　分
扶養
手当

地域
手当

特殊
勤務
手当

時間外
勤　務
手　当

補正前 41,630 203,159 310,777

0 △ 3 0 0 △ 4,100 △ 67,600 △ 71,700 0 △ 71,700
比

較

（
補
正
額

）

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) (   0 )

13 620 70 255,770 2,514,420 2,974,587 5,744,777 945,841 6,690,618
補
正
前

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) ( 120 )

13 617 70 255,770 2,510,320 2,906,987 5,673,077 945,841 6,618,918
補
正
後

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) ( 120 )

特別職
（人）

一般職（人） 報　酬
（千円）

給　料
（千円）

職員手当
（千円）

計
（千円）

区　　　分

職　員　数 給　　　与　　　費
法　定
福利費
（千円）

合　計
（千円）

定数内 定数外

給 与 費 明 細 書
△印は減

（注）（ ）は再任用短時間勤務職員、任期付短時間勤務職員及び会計年度任用職員（パートタイム）数の外書き

　イ　会計年度任用職員 （注）（ ）はパートタイム職員数の外書き

管理職
手 当

千円

0

0

0

 ２　報酬・給料及び手当の増減額の明細（一般職）

△ 67,600 △ 67,600
職員手当

千円

決算見込みによる最終調整分

千円

△ 4,100 △ 4,100
給料

千円

決算見込みによる最終調整分

千円

区 分 増 減 額 増　減　事　由　別　内　訳 説　　　　明 備 考

00 △ 12 1,582 0 0 0比 較
（補正額）

0 △ 5 1,564 2,139 0

0 0 14,33327,297 68,576 0 5,286 8,361 0

5,274 9,943 0 0 0 14,3330 13,720 15,395 29,436 68,576 0

千円 千円 千円 千円 千円 千円
補正後

千円 千円 千円 千円 千円

初任給
調　整
手　当

退職
手当

千円

期末・
勤　勉
手　当

住居
手当

通勤
手当

宿日直
手当

単身
赴任
手当

管理職員
特　　別
勤務手当

職
員
手
当
の
内
訳

区　分
扶養
手当

地域
手当

特殊
勤務
手当

時間外
勤　務
手　当

補正前 0 13,725 13,831

0 0 0 0 △ 62 5,268 5,206 △ 103 5,103
比

較

（
補
正
額

）

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) (   0 )

0 0 70 255,402 167,715 151,409 574,526 112,171 686,697
補
正
前

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) ( 114 )

0 0 70 255,402 167,653 156,677 579,732 112,068 691,800
補
正
後

損益勘定支弁職員

(　　) (　　) ( 114 )

定数内 定数外

特別職
（人）

一般職（人） 報　酬
（千円）

給　料
（千円）

職員手当
（千円）

計
（千円）

区　　　分

職　員　数 給　　　与　　　費
法　定
福利費
（千円）

合　計
（千円）

単 位 千 円

（ 既 決 額 ） （ 補 正 額 ） （ 計 ）

1

(1)

イ 1,786,483 1,786,483

ロ 13,377,227 13,377,227

△ 9,318,603 △ 9,318,603 4,058,624

ハ 606,529 606,529

△ 405,450 △ 405,450 201,079

ニ 6,485,089 6,485,089

△ 4,845,038 △ 4,845,038 1,640,051

ホ 11,111 11,111

△ 8,884 △ 8,884 2,227

ヘ 1,947,498 1,947,498

△ 322,797 △ 322,797 1,624,701

ト 566 566

9,313,731 9,313,731

(2)

イ 483 483

483 483

(3)

イ 499,643 6,700 506,343

ロ 50 50

ハ 74,420 74,420

574,113 580,813

9,888,327 9,895,027

2

(1) 1,868,026 △ 51,138 1,816,888

(2) 1,612,307 1,612,307

△ 104,010 △ 104,010 1,508,297

(3) 62,183 13,881 76,064

(4) 4,505 4,505

(5) 2,462 2,462

3,445,473 3,408,216

13,333,800 13,303,243資 産 合 計

未 収 金

貸 倒 引 当 金

貯 蔵 品

前 払 費 用

そ の 他 流 動 資 産

流 動 資 産 合 計

出 資 金

基 金

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

流 動 資 産

現 金 預 金

有 形 固 定 資 産 合 計

無 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

無 形 固 定 資 産 合 計

投 資

長 期 貸 付 金

車 両

減 価 償 却 累 計 額

リ ー ス 資 産

減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定

建 物

減 価 償 却 累 計 額

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

器 械 備 品

減 価 償 却 累 計 額

令和３年度静岡市病院事業予定貸借対照表

（令和４年３月31日）

資産の部

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

土 地

3

(1)

イ 2,597,185 2,597,185

2,597,185 2,597,185

(2) 1,377,676 1,377,676

(3)

イ 1,772,075 △ 32,600 1,739,475

1,772,075 1,739,475

5,746,936 5,714,336

4

(1)

イ 699,277 699,277

699,277 699,277

(2) 401,948 401,948

(3) 655,391 2,043 657,434

(4)

イ 375,668 375,668

ロ 71,871 71,871

447,539 447,539

(5) 54,407 54,407

2,258,562 2,260,605

5

747,154 747,154

△ 481,605 △ 481,605

265,549 265,549

8,271,047 8,240,490

6 6,246,449 6,246,449

7

(1)

イ 170,642 170,642

ロ 7,490 7,490

178,132 178,132

(2)

イ 1,361,828 1,361,828

1,361,828 1,361,828

△ 1,183,696 △ 1,183,696

5,062,753 5,062,753

13,333,800 △ 69,100 13,303,243負 債 資 本 合 計

欠 損 金

当年度未処理欠損金

欠 損 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計

剰 余 金

資 本 剰 余 金

寄 附 金

そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計

長 期 前 受 金

長期前受金収益化累計額

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資本の部

資 本 金

賞 与 引 当 金

法 定 福 利 費 引 当 金

引 当 金 合 計

そ の 他 流 動 負 債

流 動 負 債 合 計

繰 延 収 益

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

リ ー ス 債 務

未 払 金

引 当 金

リ ー ス 債 務

引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債

負債の部

固 定 負 債

企 業 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

令 和 ３ 年 度 静 岡 市 病 院 事 業 会 計

補 正 予 算 （ 第 ３ 号 ） 事 項 別 明 細 書

△印は減

千円 千円 千円

1 款 12,557,551 77,400 12,634,951

2 項 2,712,498 77,400 2,789,898

4 目 県 補 助 金 5,913 77,400 83,313 8

12,557,551 77,400 12,634,951

区   分 金   額

千円

収 入 合 計

医 業 外 収 益

病 院 事 業 収 益

新型コロナウイ
ルス感染症対策
事業費補助金

77,400

  収益的収入及び支出

収 益 的 収 入

科 目 補正前の額 補 正 額 計

節

　病院事業会計

新型コロナウイルス感染症対策事業費補助金（重点医療機関体制整備事業）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

△印は減

一般会計
負 担 金

国庫補助金

千円 千円 千円 千円 千円 千円

1 款 12,557,551 77,400 12,634,951

1 項 12,075,674 95,900 12,171,574

1 目 給 与 費 6,714,825 △ 71,400 6,643,425

2 目 材 料 費 1,940,263 67,800 2,008,063

3 目 経 費 2,651,232 99,500 2,750,732

2 項 480,877 △ 18,500 462,377

1 目
支払利息及び企
業債取扱諸費

45,485 △ 11,800 33,685

2 目 医療職等確保費 80,200 △ 6,700 73,500

12,557,551 77,400 12,634,951

収 益 的 支 出

千円

科 目 補正前の額 補 正 額 計

補　　正　　額　　の　　財　　源

事 業 収 益
一 般 会 計
補 助 金

医 業 外 費 用

病 院 事 業 費 用

医 業 費 用

支 出 合 計

病院事業会計

県補助金 そ の 他 金 額

千円 千円 千円

77,400

95,900

△ 71,400 1 給 料 △ 4,100 一般職員 807 人

　医　　　師 81 人 （うち会計年度任用職員 12 人）
　看護師等 461 人 （うち会計年度任用職員 76 人）
　医療技術職員 146 人 （うち会計年度任用職員 13 人）
　事務等職員 119 人 （うち会計年度任用職員 83 人）

67,800 9 薬 品 費 44,200 診療に必要な薬品及び材料の経費

10 診療材料費 23,600

99,500 14 報 償 費 99,500 応援医師謝金

△ 18,500

△ 11,800 53
企 業 債
利 息

△ 5,700 既往債利息及び一時借入金利息

55
一 時 借 入
金 利 息

△ 6,100

△ 6,700 59
看護師等修
学資金貸付
金 償 却

△ 3,700

87
医学生修学
資金貸付金
償 却

△ 3,000

77,400

△ 2,100

節

7 退職給付費 △ 65,200

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

区 分

　　内　　訳

2 手 当 等